Les chars à bœufs des rois fainéants

Par Yves Christe, Genève

Les derniers Mérovingiens, c'est le moins qu'on puisse dire, ont mauvaise réputation. L'imagerie populaire en a fait des rois fainéants, de gros balourds à l'occasion cruels et jouisseurs. Dépourvus d'autorité, soumis au bon vouloir de leurs intendants, les maires du palais, ils ajoutent au ridicule de leur situation en s'exhibant dans leurs déplacements officiels sur des chariots tirés par des bœufs. En raccourci, cette image grotesque résume leur complète déchéance.

Ce portrait peu sympathique mériterait d'être nuancé. C'est pourtant celui qui s'est imposé à partir de la seconde moitié du VIII^e siècle, quand les historographes et les panégyristes acquis à la cause des Pipinides se sont employés à justifier l'éviction de Childéric III, tondu et fait moine en 751, par décision de Pépin, le fondateur de la nouvelle lignée royale carolingienne. *Anno 750. Incarnationis dominicae mittit Pippinus legatos Romam ad Zachariam papam, ut interrogarent de regibus Francorum, qui ex stirpe regia erant et reges appellabantur, nullamque potestatem in regno habebant, nisi tantum quod cartae et privilegia in nomine eorum conscribebantur, potestatem vero regiam penitus nullam habebant, sed quod major domus Francorum volebat, hoc faciebant; in die autem Martis campo secundum antiquam consuetudinem dona illis regibus a populo offerebantur, et ipse rex sedebat in sella regia circumstante exercitu et major domus coram eo, praecipiebatque die illo quicquid a Francis decretum erat; die vero alia et deinceps domi sedebat. Zacharias igitur papa secundum auctoritatem apostolicam ad interrogationem eorum respondit melius atque utilius sibi videri, ut ille rex nominaretur et esset, qui potestatem in regno habebat, quam ille qui falso rex appellabatur. Mandavit itaque praefatus pontifex regi et Francorum populo, ut Pippinus, qui potestate regia utebatur, rex appellaretur et in sede regali constitueretur. Quod ita et factum est per unctionem sancti Bonifacii archiepiscopi Suessionis civitate. Appellatur Pippinus rex, et Hildricus, qui falso appellatur rex, tonsoratus in monasterium mittitur¹.*

Eginhard, en des termes voisins, fait aussi remarquer que la famille des Mérovingiens, dans laquelle les Francs avaient coutume de choisir leurs rois, avait déjà perdu toute vigueur avant l'élection de Pépin. Le pouvoir réel était entre les mains des maires du palais et les princes légitimes ne portaient plus qu'un vain titre de roi. *Quae (la famille mérovingienne) licet in illo (Childéric III) finita possit videri, tamen iam dudum nullius vigoris erat nec quicquam in se*